

**Class-VIII**  
**Syllabus- Mid Term Examination**  
**Session 2023-24**

S.NO	SUBJECT	DETAILS
1.	English	Reading: Comprehension Writing: Article Writing Diary Entry Grammar: Nouns Sentences (Question words & Question tags) Determiners Editing Pronouns Verbs: Transitive & Intransitive Verbs Adjectives Literature: Unit 1: The Tyger (Poem) Unit 2: Attila Unit 3: The Magic Ring Unit 4: In the Bazars of Hyderabad (Poem) Unit 5: The Crazy Costume Drama Unit 6: He Made a Dream Come True Unit 7: The Wind (Poem)
2.	Maths	Ch – 2: Exponents Ch - 3: Squares and Square Roots Ch - 4: Cubes and Cube Roots Ch- 6: Algebraic Expressions and Identities Ch - 8: Linear Equations in One Variable Ch – 12: Understanding Quadrilaterals
3.	Science	Chapter 1: Crop Production & Management Chapter 2: Microorganisms: Friend and Foe Chapter 5: Coal and Petroleum Chapter 6: Combustion and Flame

		<p>Chapter 11: Force and Pressure</p> <p>Chapter 12: Friction</p> <p>Chapter 13: Sound</p>
4.	<b>Social Science</b>	<p><b>HISTORY</b></p> <p><b>CHAPTER 02:</b> From Trade to Territory</p> <p><b>CHAPTER 05 :</b> When People Rebel 1857 and after</p> <p>(MAP WORK FROM HISTORY ONLY)</p> <p><b>CIVICS</b></p> <p><b>CHAPTER 01:</b> The Indian Constitution</p> <p><b>CHAPTER 02:</b>Understanding Secularism</p> <p><b>CHAPTER 03:</b> Parliament and the Making of Laws</p> <p><b>GEOGRAPHY</b></p> <p><b>CHAPTER 01 :</b> RESOURCES</p> <p><b>CHAPTER 02:</b> Land, Soil, Water, Natural Vegetation and Wildlife Resources</p>
5.	<b>Hindi</b>	<p>खंड क - अपठित बोध</p> <p>खंड ख व्याकरण वर्ण-विचार विशेषण क्रिया (कर्म के आधार पर) समरूपीभिन्नार्थक शब्द (1-15) उपसर्ग(हिंदी, संस्कृत के), प्रत्यय(कृत) मुहावरे (1-15), लोकोक्तियाँ(1-8)</p> <p>खंड ग साहित्य - वसंत पाठ - 2 : बस की यात्रा पाठ - 5 : क्या निराश हुआ जाए पाठ - 6 : यह सबसे कठिन समय नहीं पाठ - 7 : कबीर की साखियाँ</p> <p>सुनो कहानी</p>

		<p>पाठ 3 : सीढियाँ पाठ 4 : ताई</p> <p>खंड घ - रचनात्मक लेखन पत्र लेखन (अनौपचारिक पत्र), संवाद लेखन</p>
6.	Sanskrit	<p>पाठ-1 ऋतुराजः पाठ -2 सन्मित्रम् पाठ-3 परोपकारे एव जीवनस्य साफल्यम् पाठ-4 रक्षकः घातकात् श्रेष्ठः पाठ-5 एकतायाः शक्तिः पाठ -6 सुपद्यानि पाठ -7 तरुणाम् उपयोगिता पाठ - 8 धन्या ईश्वरस्य रचना धातुरूप - (लट्, लृट्, लङ्, लोटलकार 1 से 11 तक) संज्ञा शब्दरूप-बालक, छात्र, बालिका, लता, फल, मुनि । सर्वनाम-शब्दरूप - अस्मद् किम् , तत् , एतत् (तीनों लिङ्गों में) संख्या -1 से 50 तक समय-लेखनम् अव्ययपदानि - कुत्र से अद्य तक (दिव्यम् पृष्ठ 92 -93 बाईं तरफ के) पर्यायवाची-1-11 ( संस्कृतिः पृष्ठ 108) विलोम-शब्द-1-20 (पृष्ठ संख्या-108) सन्धिः- दीर्घ, गुण, वृद्धि प्रत्यय(क्त्वा तुमुन् एवं ल्यप्) कारक एवं उपपद विभक्ति- (द्वितीया से चतुर्थी ) द्वितीया - उभयतः , परितः, विना , प्रति, √नम् , √गम् , √रक्ष्, √प्रच्छ्, तृतीया - सह , विना , अलम् चतुर्थी- नमः, √दा, √क्रुध् । अपठित-गद्यांश पत्र- अनौपचारिक रिक्तस्थान-पूर्ति-मञ्जूषा सहित ।</p>

		चित्र वर्णन कथा पूर्ति
7.	<b>Artificial Intelligence</b>	<b>Ch1 Introduction to AI</b> <b>Ch2 History of AI</b> <b>Ch 3 Applications of AI</b> <b>Ch4 Future of AI</b>